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Oświadczam, że  niniejszy  projekt budowlany pt.:  
Rozbudowa ul. Zagajnikowej wraz z niezbędną infrastruktur ą w Różycy 
Gm. Koluszki  branża – kanalizacja sanitarna  
jest sporządzony zgodnie z umową , obowiązującymi normami i przepisami, 
spełnia wymogi projektu wykonawczego i jest kompletny z punktu widzenia 
celu, któremu ma służyć. 
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OPIS TECHNICZNY 
 

 
 

I.  Podstawa opracowania 
 
Podstawę opracowania stanowią: 
 

- Umowa z  Gminą Koluszki 
- Mapa d/c projektowych  
- Inwentaryzacja dla potrzeb projektu w terenie 
- Uzgodnienia robocze z Inwestorem  
- Warunki techniczne Nr 6/2014/KS z dnia 24.03.2014 
- Projekt rozbudowy ul. Zagajnikowej – branża drogowa 
- Badania techniczne podłoża gruntowego 
- Normy i przepisy branżowe 

 
II.         Zakres opracowania 

 
Zakres opracowania  obejmuje  budowę sieci kanalizacji sanitarnej w ulicy Zagajnikowej od 
projektowanej przez firmę KOMA studni kanalizacyjnej w rejonie skrzyżowania z ul. 
Piotrkowską.  
 

Ogółem długość planowanej sieci kanalizacji sanitarnej wynosi: 
 
− grawitacyjnej  (wraz z odejściami)  –   2108,59 m 
− ciśnieniowej (tłocznej) –  293,61 m   
-     liczba przepompowni - 1  
-     ilość przyłączy -  96 o łącznej długości 578,51 m.. 
 
Projekt stanowi rozbudowę systemu kanalizacji sanitarnej na terenie gminy i obejmuje 
budowę sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami do poszczególnych posesji. Stanowi 
on branżę towarzyszącą całemu przedsięwzięciu jakim jest Rozbudowa ul. Zagajnikowej  
wraz z niezbędną infrastrukturą  w Różycy Gm. Koluszki. Realizacja sieci ks będzie 
prowadzona równocześnie z projektowaną potrzebnej dla odwodnienia ulicy budową sieci 
kanalizacji deszczowej, w jednym wykopie. Realizacja sieci ks wraz z przyłączami jest zatem 
tylko możliwa w ramach zadania kompleksowego uzbrojenia i rozbudowy ulicy Zadajnikowej 
w granicach linii regulacyjnych.  Realizacja jako odrębnego zadania po robotach drogowych 
byłaby już niemożliwa. 

 Projektowana sieć będzie powiązana z projektowaną równocześnie przez firmę 
KOMA siecią ks dla os. Łódzkie i włączona w istniejącą sieć kanalizacji sanitarnej. Budowa 
kanalizacji sanitarnej w ul. Zagajnikowej  pozwoli  odprowadzić ścieki bytowo – gospodarcze 
do istniejącej oczyszczalni ścieków.  
Jak podano projekt zakłada  96 przyłączy do poszczególnych  - wszystkich działek 
przyległych do ul. Zadajnikowej. Lokalizacja przyłączy uzgadniana była z właścicielami 
działek podczas konsultacji społecznych. Wszystkie przyłącza należy doprowadzić do linii 
rozgraniczających – granicy działek i zakorkować. 



Zakładając, iż z jednego przyłącza korzystać będą 4 osoby, można przyjąć, że cała 
projektowana sieć dotyczy  (96x4) 384 mieszkańców  co , przy założeniu  zużycia dobowego 
wody 110dcm3/M/d  i  współczynnikach nierównomierności Nd=1,3, Nh=1,6 daje: 

Qśr.d    =  42,24 m3/d 

Qmax.d  = 54,91m3/d 

Qmax.h  =   3,66m3/h 

Qmax.s  =   1,02dm3/s 

Jest to obliczeniowa ilość ścieków jaka dopływać będzie do zaprojektowanej przez Firmę 
KOMA studni kanalizacyjnej wskazanej przez inwestora jako odbiornik. 
Projektowana sieć kanalizacji sanitarnej  daje możliwości dołączenia do niej innych 
obszarów. Przyjęta w projekcie średnica Dn200 przy minimalnym spadku 0,5%  i 
optymalnym napełnieniu  h=0,66D pozwala na odprowadzenie  17 dm3/s  ścieków. 
 

 
      III.        Inwestor i Zarządzający 

 
Inwestorem  niniejszego zadania jest  Burmistrz Koluszek, a  Zarządzającym projektowanymi  
sieciami kanalizacji sanitarnej będzie Koluszkowskie Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej Sp. z o.o.   
 

IV.   Stan istniejący 
 

 
Teren objęty projektem stanowi droga posiadająca nawierzchnię bitumiczną wraz z 
przyległym terenem uzbrojonym  w  następujące rodzaje infrastruktury technicznej:  
- sieć wodociągowa z przyłączami; 
- kable i słupy teletechniczne 
- napowietrzne linie energetyczne wraz oświetleniem ulicy lub ziemne kable energetyczne 
niskiego napięcia 
- sieć gazowa wraz z przyłączami 
Szatę roślinną pasa drogowego stanowią:  
-   sporadycznie występująca na poboczach  trawa;  
- lokalne skupiska krzewów oraz pojedyncze przydrożne drzewa, które w ramach projektu 
rozbudowy ulicy zgodnie z opracowanym odrębnie Planem wyrębu należy uprzednio 
wykarczować. 
. 
 

V. Warunki gruntowo - wodne 
 
Warunki gruntowo-wodne określono na podstawie wykonanych odwiertów.  
Objęty badaniami obszar w strefie głębokości rozpoznanej wykonanymi wierceniami, 
stanowią głownie piaski średnie zalegające pod warstwą konstrukcji drogi lub humusu poza 
nawierzchnią jezdni .  Tylko w 1 na 11 odwiertów stwierdzono występowanie gliny 
piaszczystej. W żadnym otworze podczas badań w dniu 12.03.2014 nie nawiercono wody 
gruntowej.  Nie zakłada się zatem potrzeby odwadniania wykopów. Prace prowadzić w 
wykopach wąskoprzestrzennych szalowanych. 
Dokładny opis warunków gruntowo-wodnych stanowi odrębne opracowanie 



W świetle „Rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 
25.04.2012 w sprawie ustalenia geotechnicznych warunków posadowienia obiektów 
budowlanych”  projektowaną budowlę należy zakwalifikować do pierwszej kategorii 
geotechnicznej w prostych warunkach gruntowych. 
 
 
 

VI.   Opis projektu zagospodarowania terenu  
 
Rozwiązanie sytuacyjne projektowanej sieci kanalizacji sanitarnej oraz przyłączy  pokazane 
jest na rys.; 1.1, 1.2, 1.3.  Jest dostosowane do planowanego zagospodarowania terenu w 
wyniku rozbudowy ulicy.  Wersja przedstawiona w niniejszym projekcie została poprzedzona 
licznymi koncepcjami i konsultacjami społecznymi i po głębokiej analizie Inwestora 
zaakceptowana jako ostateczna. 
W przeważającej większości, działki przyległe do drogi gdzie planowana jest sieć kanalizacyjna 
są zabudowane lub uprawiane rolniczo. Działki zabudowane stanowią  działki z wolnostojącą 
zabudową mieszkaniową, oraz zagrodową. Na zabudowę składają się budynki jednorodzinne 
o wysokości do II kondygnacji z towarzyszącymi im budynkami pomocniczymi i/lub 
gospodarczymi. 

Planowane przedsięwzięcie (wraz z rozbudową sieci wodociągowej) rozwiąże w 
sposób kompleksowy gospodarkę wodno – ściekową na terenie przyległym do ul. 
Zagajnikowej na całej jej długości. . Realizacja inwestycji poprawi stan środowiska na tym 
terenie oraz podniesie standard życia mieszkańców.  
Trasę projektowanego przedsięwzięcia   wyznaczają  studnie kanalizacyjne sieci 
grawitacyjnej oraz punkty załamań sieci tłocznej oraz punkty charakterystyczne przyłączy, 
których współrzędne podano w załączonym wykazie. Z uwagi na ukształtowanie terenu 
konieczne było zaprojektowanie jednej przepompowni ścieków oznaczonej jako P 
zlokalizowanej w rejonie ulicy Spokojnej. Teren wokół pompowni  o wymiarach 3 x 3m 
należy ogrodzić siatką w ramkach na podmurówce  zapewniając od strony  południowej  
bramę uchylną dwuskrzydłową oraz  .dojazd   szerokości 3,0m. Dojazd oraz teren 
wygrodzony przepompowni utwardzić  kostką betonową szarą grub. 8 cm na podsypce 
cementowo – piaskowej na podbudowie tłuczniowej grubości  15 cm na 20-o cm podsypce 
piaskowej. 
Teren objęty projektem nie jest wpisany do rejestru zabytków i nie podlega ochronie na 
podstawie odrębnych ustaleń, a także nie podlega wpływom  eksploatacji górniczej. Stan 
istniejący i projektowany nie ma cech  zagrożeń dla środowiska oraz  higieny i zdrowia  ludzi.  
 
 

VII.  Rozwiązanie wysokościowe 
 
Rozwiązanie wysokościowe  projektowanych sieci  (grawitacyjnych i tłocznej) dostosowano 
do istniejącego terenu, zwłaszcza  rzędnych istniejącego uzbrojenia podziemnego jak również  
rzędnych projektowanych sieci.             
Rozwiązanie wysokościowe przedstawiają profile – rysunki:  2.1 i 2.2.  Podane na nich rzędne 
terenu odpowiadają rzędnym istniejącym. Oszacowano je na podstawie modelu terenu, co 
ułatwia określenie głębokości robót  ziemnych. Wszystkie studnie podlegają regulacji 
wysokościowej w końcowej fazie realizacji całości przedsięwzięcia do rzędnych i spadków 
zaprojektowanej jezdni i przyległego terenu.  Ponieważ realizacji sieci kanalizacji sanitarnej 
jak i deszczowej planowana jest w pierwszej fazie uzbrojenia terenu, dlatego też na rys. 2.1 i 
2.2 pokazano istniejące uzbrojenie. Przy realizacji sieci ks należy zwrócić uwagę, że 



pokazane sieci teletechniczne bądź elektroenergetyczne w zależności od koordynacji robót 
mogą być wykonane wcześniej. 
 

VIII.  Roboty montażowe  
 
Projektowana grawitacyjna  sieć kanalizacji sanitarnej oraz odejścia do granicy pasa 
drogowego zostanie zrealizowana w technologii rur PVC kielichowych litych (nie 
spienianych) łączonych na uszczelki gumowe dla średnic odpowiednio: sieć - Dn 200, 
odejścia - Dn 150  
Kanały tłoczne z przepompowni w technologii rur PE-PN10 łączonych dogrzewaniem 
doczołowym. 
Zestawienie długości rur wg średnic: 
Dz = 200/5.9 mm PVC-U Kl.S - 2108,59 m -  sieci grawitacyjnej 
Dz = 160/4,7 mm PVC-U Kl.S –578,51 m dla 96 odejść (przykanalików) 
Dn110/6,6 PE-PN10  - 293,61 m   - sieci tłocznej 
Przepompownia – 1 szt.        
 Na kanałach zaprojektowano studzienki przelotowe i węzłowe Ø1000  
prefabrykowane z kręgów żelbetonowych . 
Studzienki, płyty stropowe, włazy stosować na obciążenie P = 40 T  
Włazy z żeliwa sferoidalnego klasy D-400 uchylne, zatrzaskowe. 
Łączenie kręgów studzienek na uszczelki gumowe. 
Wypełnienie kinety             - beton wodoszczelny 
Wysokość kinety      - 0,75 średnicy kanału 
Elementy prefabrykowane - beton B45, W8 
Studnie posadawiać na podłożu betonowym z betonu C 8/10 grubości 15 cm na 10 cm 
podsypce piaskowej 
Do budowy odejść użyte zostaną rury kanalizacyjne Dz = 160/4,7 PVC-U-S.  Projektowane 
rzędne, zagłębienia, spadki i długości odejść  podano  w  załączonej tabeli.   
Ponieważ na poziomie posadowienia kanału mogą występować takie grunty jak: piasek 
gliniasty czy gliny piaszczyste pod projektowaną sieć i przykanaliki należy wykonać podłoże 
z zagęszczonego piasku o minimalnej wysokości 20 cm. 
Po ułożeniu rur należy zastosować obsypkę    z gruntu klasy I zagęszczonego do Is = 100 %.  
Zasypkę wykonać w miarę możliwości (jeśli grunty nadają się do zagęszczenia) z gruntów  
rodzimych.  Zasypkę zagęszczać do wsk. Wz=1,0. Roboty ziemne prowadzić w wykopach 
wąskoprzestrzennych  szalowanych.   
Projektowane odcinki kanalizacji  powinny być poddane próbie szczelności.  
Roboty montażowe prowadzić zgodnie z wydanymi i załączonymi do niniejszego 
opracowania warunkami KPGK Sp. z o.o., a także z uwzględnieniem uwag zapisów w 
protokole ZUDP oraz wydanych decyzji. W projekcie i kosztorysie dla niniejszego 
opracowania uwzględniono iż  rozbiórka  istniejącej nawierzchni i obiektów oraz wycinka 
drzew spoczywać będzie na wykonawcy robót drogowych.  
Odbiór końcowy zgodny  z wymogami PN-92/B-10735, PN-92/B-10729. 
 
 

IX.  Przepompownia  
 
Uwzględniając konfigurację terenu, oraz aby uniknąć nieuzasadnionego ekonomicznie 
przegłębiania w posadowieniu kanałów, zaprojektowano sieciową pompownię oznaczoną 
jako P zlokalizowaną na działce Gminy nr 19-94/1. Postęp w zakresie produkcji pomp 



zatapialnych i automatyki sprawił, że budowa i eksploatacja pompowni nie sprawia  żadnych 
problemów technicznych.  
Dlatego obecnie projektując kanalizację sanitarną grawitacyjną dąży się do jej wypłycenia 
poprzez zastosowanie prefabrykowanych pompowni ścieków. 
Podstawowe elementy pompowni na załączonym rysunku nr 4. 
Praca projektowanej pompowni 1 + 1 w układzie pracy naprzemiennej pomp jedna dla drugiej 
stanowi rezerwę. 
Standardowe wyposażenie pompowni stanowi szaf sterownicza, pompy zatapialne z 
wirnikiem jednokanałowym (ścieki byt.-gosp.). Na życzenie Inwestora poza standardowym 
wyposażeniem pompowni należy zapewnić dodatkowe elementy: 

- pomiar przepływu ścieków 
- wizualizacja 
- monitoring 
- zawór płuczący 

Zawór płuczący działa automatycznie płucząc całą pompownię na początku każdego cyklu 
pompowania. W efekcie cała objętość ścieków w pompowni zostaje intensywnie wymieszana 
i osady denne są skutecznie usuwane razem ze ściekami. Ten system powoduje również 
wysoki stopień natlenienia osadów co praktycznie eliminuje zapach siarkowodoru. 
Dla określenia parametrów pomp i przepompowni potrzebne są następujące dane: 

- ilość tłoczonych ścieków    - Qp/dm3/s - z Qmax.h 
- geometryczna wysokość podnoszenia  - Hg = Hmax - Hmin 
- straty miejscowe     - Hs 
- straty na długości przepływu              - Hd 

 
Dla określenia ilości ścieków dopływających do projektowanej przepompowni przyjęto 
założenia  jak w punkcie II , mimo, iż wg projektu do przepompowni nie spływać będą ścieki 
z odcinka S0 – S7, czyli z 14 posesji . Stanowic to będzie pewną rezerwę, tym bardziej, że do 
wybudowanej wg niniejszego projektu mogą być podłączeni mieszkańcy ulic bocznych, a 
także nie określony jest bliżej czas podłączenia się do projektowanej sieci działek obecnie 
niezagospodarowanych. Przyjęto zatem Qmax.s  =   1,02 l/s 
Obliczenia parametrów pompy : 
Hg = 213,73 – 207,15 = 6,58m 
Hd = 293,61 x 0,005 =  1,47m 
Hs = 2,00m 
Htł = Hg + Hd + Hs = 10,05 m sł. wody 
Wysokość podnoszenia pompy  H tł = 10,05 m H2O 
Przyjęto najmniejszą produkowaną pompę o wydajności  q=5 l/s i max. liczbie włączeń S=30 
włączeń/h. Przewidziano prefabrykowaną przepompownie ścieków w studzience Dn1500 mm 
wyposażoną  w dwie pompy zatapialne  pracujące naprzemiennie o parametrach : 
Qmin. = 5 l/s,    H min. = 13,0 m sł. wody. 
Zamówienie i montaż zgodnie z załączonym rysunkiem nr 4.  
Zasilanie przepompowni stanowi wewnętrzna linia zasilania (WLZ) - kabel YKY 4x10mm2 - 
przewidziana w opracowaniu  branży elektrycznej łącząca projektowaną przepompownię P z 
planowanym złączem kontrolno-pomiarowym, które wraz z przyłączem  zostanie wykonane 
przez PGE Dystrybucja Łódź – Teren, Rejon w Łowiczu  na mocy odrębnie zawartej umowy 
z Inwestorem. 
 
 
 
 



X.   Monitoring przepompowni ścieków                                                                                                                             
 
        Układ monitoringu i sterowania przepompowni kanalizacyjnej, oparty na przesyłaniu 
danych drogą radiową, powinien przekazywać następujące sygnały:  
- stany pracy pomp, 
- stany awaryjne pomp, 
- poziom ścieków, 
- stan pływaków krańcowych, 
- informacja o uszkodzonej sondzie hydrostatycznej, 
- sygnał o włamaniu, 
- brak zasilania, 
- możliwość zdalnego wyłączenia syreny alarmowej, 
- liczniki czasu pracy pomp,  
- pracy silników pomp. 
          Dla zapewnienia monitoringu wykonawca robót  rozpozna  możliwość aktualnie 
funkcjonującego radiowego systemu ciągłego monitorowania  i sterowania  i w uzgodnieniu z 
Zarządcą sieci zapewnieni kompatybilność w aktualnie funkcjonującym  radiowym systemie 
ciągłego monitorowania  i sterowania  pracą przepompowni  lub w przypadku braku takiego 
systemu na dzień uruchomienia zaproponuje i zapewni monitoring w zakresie sieci RL 
pracujących w paśmie częstotliwości  stacji bazowych  na terenie gminy. 
       Dla włączenia projektowanej przepompowni kanalizacyjnej P do tego systemu konieczne 
jest wyposażenie jej szafy sterowniczej w radiomodem  i instalację antenową.  
       W stacji bazowej Centrali – Zarządcy siecią, w głównym sterowniku  należy programowo 
rozszerzyć zakres o jeszcze jedną stację bazową i włączyć nową stację  przepompowni do 
sieci.  
 
         Wszystkie zmiany w funkcjonującym systemie mogą być wykonywane tylko przez 
specjalistyczną, uprawnioną do tego firmę, po uprzednim zgłoszeniu tego zamiaru do 
Urzędu Regulacji Telekomunikacji i Poczty i dopełnieniu koniecznych opłat w Urzędzie 
Komunikacji Elektronicznej. 
 
 
 
 
 

XI.  Kontrola i odbiory robót 
 
Wykonawca jest zobowiązany do stałej i systematycznej kontroli prowadzonych robót. 

Kontrola w szczególności powinna obejmować  
-   sprawdzenie rzędnych  założonych w nawiązaniu do podanych stałych  
    punktów  wysokościowych z dokładnością do 1 cm 
-   badanie zabezpieczenia wykopów przed zalaniem wodą 
-   badanie i pomiary szerokości, grubości i zagęszczenia wykonanej warstwy  podsypki. 
-   badanie odchylenia osi kolektora. 
-   sprawdzenie zgodności z dokumentacją projektową ułożenia przewodów   i studzienek. 
-   sprawdzenie prawidłowości uszczelnienia przewodów. 
-   sprawdzenie szczelności na eksfiltrację 
-   badanie wskaźników zagęszczenia poszczególnych warstw zasypu. 
-   sprawdzenie rzędnych posadowienia studzienek kanalizacyjnych i pokryw włazowych 
-   sprawdzenie zabezpieczenia przed korozją. 



 
       Odbiór częściowy  i odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu. 
            Odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu podlegają: 
  -      wykopy i ich umocnienie 
            -           podłoża i podsypki 

- fundamenty 
- zasypanie wykopu, zagęszczenie zasypki 
- roboty montażowe wykonania rurociągów ułożonych w ziemi 
- wykonane studzienki kanalizacyjne 
- wykonana izolacja 

Odbiór robót zanikających powinien być dokonany w czasie umożliwiającym wykonanie 
korekt i poprawek, bez hamowania ogólnego postępu robót. Odbiór robót zanikających należy 
udokumentować wpisem w dziennik budowy 
 
Odbiór techniczny końcowy. 

 
        Jest to odbiór techniczny całkowitego obiektu, przewodu po zakończeniu budowy,      
        przed przekazaniem do eksploatacji wraz z robotami odtworzeniowymi – regulacyjnymi dla 

pasa drogowego w liniach regulacyjnych. 
Odbiór końcowy dokonać komisyjnie wg zasad podanych w Prawie Budowlanym, Decyzji - 
pozwoleniu na  budowę, polskich normach, oraz  warunkach kontraktu z uwzględnieniem 
zasad i źródła  finansowania.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

INFORMACJA  
  PLAN BEZPIECZEŃSTAWA  

I OCHRONY ZDROWIA 
 
 
 
 
 

Nazwa i adres obiektu:       
 Sieć kanalizacji sanitarnej (grawitacyjnej i tłocznej)  

wraz z przepompownią i przyłączami do  
granicy linii regulacyjnej 

  w ramach zadania 
Rozbudowa ul. Zagajnikowej  
wraz z niezbędną infrastrukturą 
 w Różycy Gm. Koluszki 
  

 
 

 
    
 

Nazwa i adres Inwestora:     Burmistrz Koluszek 
 ul. 11 Listopada 65,  95-040 Koluszki 

 
 

 
 
 
 
 
 
 Imię i nazwisko oraz adres 
 projektanta sporządzającego 

Informację:                                        Jacek Szeliga 
     ul. Wojska Polskiego 165 
     95-070 Aleksandrów Łódzki 

 
 
 
 
 
         strona tytułowa 



 

 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 23.06.2003  

(Dz.U. z dnia   10   lipca 2003 r.), wykonawca robót zobowiązany jest  

do sporządzenia „Planu bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia”. 

 

Zakres robót  objętych projektem budowy:   

- roboty przygotowawcze 

- roboty ziemne 

- roboty montażowe 

- oznakowanie robót 

- roboty wykończeniowe 

 

Wykonawca robót tworząc Plan „BiOZ” w części opisowej powinien uwzględnić: 

• zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji 

poszczególnych obiektów 

• wykaz istniejących obiektów podlegających adaptacji lub rozbiórce 

• wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać 

zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 

• informacje dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji robót 

budowlano – montażowych, określając skalę i rodzaj zagrożeń oraz miejsce                         

i czas ich wystąpienia 

• informacje o wydzieleniu i oznakowaniu miejsca prowadzenia robót stosownie do rodzaju 

zagrożenia 

• informację o sposobie prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do 

realizacji robót szczególnie niebezpiecznych, w tym: 

- określenie zasad postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia 

- konieczności stosowania przez pracowników środków ochrony indywidualnej, 

zabezpieczającymi przed skutkami zagrożeń 

- zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez 

wyznaczone w tym celu osoby 

• określenie sposobu przechowywania i przemieszczania materiałów, wyrobów, substancji 

oraz preparatów niebezpiecznych na terenie budowy 



• wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających 

niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót w strefach szczególnego 

zagrożenia lub w ich sąsiedztwie, w tym zapewniających bezpieczną i sprawną 

komunikację, umożliwiającą szybką ewakuację na wypadek awarii lub innych zagrożeń 

• wskazanie miejsca przechowywania dokumentacji budowy oraz dokumentów 

niezbędnych do prawidłowej eksploatacji maszyn i innych urządzeń technicznych. 

 

Wykonawca winien opracować na podstawie projektu zagospodarowania terenu także część 

rysunkową opracowaną na kopii projektu zagospodarowania, jeżeli jest wymagany zgodnie z 

przepisami ustawy – Prawo budowlane, zawierającą dane umożliwiające łatwe odczytanie 

części opisowej, a w szczególności: 

• czytelną legendę 

• oznaczenie czynników mogących stwarzać zagrożenie 

• rozmieszczenie urządzeń p. pożarowych wraz z parametrami poboru mediów, punktami 

czerpalnymi, zaworami odcinającymi, drogami dojazdowymi 

• rozmieszczenie sprzętu ratunkowego, niezbędnego przy prowadzeniu robót budowlanych 

• rozmieszczenie i oznaczenie granic obszarów wewnętrznych i zewnętrznych stref 

ochronnych, wynikających z przepisów odrębnych, takich jak strefy magazynowania              

i składowania materiałów, wyrobów, substancji oraz preparatów niebezpiecznych, strefy 

pracy sprzętu zmechanizowanego i pomocniczego 

• rozmieszczenie placów produkcji pomocniczej, takich jak węzły produkcji betonu 

cementowego i asfaltowego, prefabrykatów 

• przedstawienie rozwiązań układów komunikacyjnych, transportu dla potrzeb budowy oraz 

ogrodzenia terenu 

• rozmieszczenie pomieszczeń higieniczno – sanitarnych 

 

W szczególności należy określić warunki prowadzenia robót związanych z: 

• robotami w głębokich wykopach wiążących się z ryzykiem wpadnięcia do wykopu, oraz 

przysypania gruntem 

• pracami przy deskowaniu wykopów i transporcie rur i materiałów budowlanych do 

wykopu – możliwość urazów 

• prace związane z dezynfekcja przewodu wodociągowego podchlorynem sodu (zagrożenie 

zatrucia chemicznego) 



• prowadzeniem robót w pobliżu budynków, zwłaszcza przy konieczności odwodnienia 

wykopów (zagrożenie budowli) 

• pracami związanymi ze zbliżeniem do linii wysokiego napięcia 

• robotami ziemnymi pod czynnymi kablami elektroenergetycznymi 

• (zagrożenie porażenia prądem) 

 

Przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych należy dokonać 

instruktażu pracowników. 

Celem szkolenia jest teoretyczne i praktyczne zapoznanie ich z rodzajami istniejących                   

i mogących wystąpić zagrożeń w trakcie budowy oraz wskazanie metod  i środków 

zapobiegawczych. 

Szkolenie powinno również zwracać uwagę na obowiązujące przepisy i instrukcje                    

w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy, dotyczące między innymi terenu, budynków, 

obsługiwanych urządzeń, maszyn i środków transportu. 

W ramach szkolenia powinny być omówione zasady udzielania pierwszej pomocy, zasad 

ochrony p. pożarowej, procedura powiadamiania o każdym zauważonym zagrożeniu,                   

o każdym wypadku przy pracy i każdej awarii oraz wskazanie środków technicznych                        

i organizacyjnych, umożliwiających szybką ewakuację w przypadku awarii i innych zagrożeń.  

  

UWAGA: Przed zasypaniem przewodu należy zgłosić go do odbioru     

i inwentaryzacji geodezyjnej. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


